

Додаток
до рішення селищної ради

ЗАТВЕРДЖЕНО
Рішення селищної ради
_____ 2026 року
№ _____

ПРОГРАМА
стимулювання підприємництва
у сфері туризму та індустрії гостинності
Теофіпольської селищної територіальної громади на 2026-2027 роки

1. Паспорт

1.	Ініціатор розроблення Програми	Відділ економічного розвитку, інфраструктурних проєктів та регуляторної діяльності, відділ культури та туризму Теофіпольської селищної ради.
2.	Розробник Програми	Відділ економічного розвитку, інфраструктурних проєктів та регуляторної діяльності Теофіпольської селищної ради.
3.	Відповідальні виконавці Програми	Відділ економічного розвитку, інфраструктурних проєктів та регуляторної діяльності, відділ культури та туризму Теофіпольської селищної ради.
4.	Учасники Програми	По Завданню 1: мікропідприємства та малі підприємства (фізична особа-підприємець або юридична особа) у значенні, наведеному в Законі України “Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні”, крім суб’єктів господарювання державного та комунального секторів економіки. По Завданню 2: юридичні особи, фізичні особи-підприємці та громадські формування.
5.	Мета Програми	Стимулювання створення нового та розвиток діючого підприємництва у сфері туризму та індустрії гостинності у Теофіпольській селищній територіальній громаді.
6.	Строк виконання Програми	2026-2027 роки
7.	Джерела фінансування Програми	Кошти місцевого бюджету та кошти, отримані з інших джерел, не заборонених чинним законодавством України (за наявності).

8.	Загальний орієнтований обсяг фінансових ресурсів, необхідних для реалізації Програми, всього, у тому числі:	2500,00 тис. грн	
8.1.	коштів міського бюджету	2026 рік	2027 рік
		500,00 тис. грн.	1000,00 тис. грн.
8.2.	коштів з інших джерел	2026 рік	2027 рік
		500,00 тис. грн	500,00 тис. грн

2. Визначення проблеми, на вирішення якої спрямована Програма

Теофіпольська селищна територіальна громада розташована у Хмельницькій області та об'єднує 55 населених пунктів із чисельністю населення близько 25 тисяч осіб. Територія громади має вигідне географічне розташування, розвинене автомобільне сполучення та залізничну інфраструктуру, що створює передумови для розвитку підприємництва, залучення інвестицій і формування конкурентоспроможного туристичного продукту.

Економіка громади характеризується розвиненим аграрним сектором, підприємництвом у сфері торгівлі та надання послуг. Станом на 2024 рік на території громади здійснювали діяльність 1 579 суб'єктів господарювання, з яких 518 — юридичні особи та 1 061 — фізичні особи-підприємці. Однією з провідних галузей економіки є сільське господарство, яке представлене понад 120 сільськогосподарськими товаровиробниками та забезпечує вагому частку економічної активності громади. Крім того, у громаді реалізовується проєкт зі створення індустріального парку «ТЕОФІПОЛЬ ЕКО ПАРК», який сприятиме розвитку підприємництва, створенню нових робочих місць та залученню інвестицій.

Разом із тим структура підприємництва свідчить про недостатній розвиток бізнесу у сфері туризму та індустрії гостинності. Переважна більшість суб'єктів господарювання здійснює діяльність у традиційних для громади сферах, тоді як туристичний напрямок залишається недостатньо розвиненим, що обмежує можливості диверсифікації місцевої економіки, створення нових робочих місць та збільшення надходжень до місцевого бюджету.

Водночас Теофіпольська селищна територіальна громада володіє наявним природним, історико-культурним та рекреаційним потенціалом для розвитку туризму та індустрії гостинності, який може стати основою для створення нових туристичних продуктів, розвитку малого підприємництва, залучення інвестицій та підвищення економічної активності громади. Зокрема, цьому сприяють:

природно-рекреаційний потенціал - на території громади знаходяться 20 територій та об'єктів природно-заповідного фонду місцевого значення загальною площею 433,2 га;

водні ресурси - громада має густу мережу річок, ставків та природних джерел, а також два розвідані родовища лікувально-мінеральних вод миргородського типу, розташовані у селах Коров'є та Волиця-Польова;

історико-культурна спадщина - на території громади розташовані 55 пам'яток історії та пам'ятки архітектури місцевого значення, що створюють передумови для розвитку культурно-пізнавального туризму;

сприятливі умови для розвитку сільського, гастрономічного, екологічного та активного туризму, що базуються на природних ресурсах, місцевих традиціях та аграрному потенціалі громади.

Попри наявність зазначених передумов, туристичний потенціал громади використовується недостатньо ефективно. На території громади практично відсутні комплексні туристичні продукти, недостатньо розвинена мережа сучасних закладів розміщення та харчування, бракує туристичних сервісів, облаштованих місць відпочинку, інформаційної інфраструктури та підприємницьких ініціатив, спрямованих на обслуговування туристів.

Однією з основних причин такої ситуації є значні початкові витрати на започаткування або розвиток бізнесу у сфері туризму та індустрії гостинності, обмежений доступ суб'єктів малого підприємництва до фінансових ресурсів, недостатній рівень інвестиційної активності, а також відсутність на місцевому рівні дієвих механізмів фінансової підтримки та стимулювання підприємництва у зазначеній сфері.

У результаті громада не використовує повною мірою власний туристичний потенціал, втрачає можливості для створення нових робочих місць, розвитку малого та середнього підприємництва, залучення інвестицій, збільшення туристичних потоків, розширення спектра туристичних послуг та зростання доходів місцевого бюджету.

Таким чином, наявність природних, історико-культурних та економічних передумов для розвитку туризму у поєднанні з недостатнім рівнем розвитку підприємництва у сфері туризму та індустрії гостинності обумовлює необхідність запровадження комплексного механізму підтримки місцевих підприємницьких ініціатив. Реалізація Програми сприятиме створенню нових суб'єктів господарювання, розвитку туристичної інфраструктури, формуванню конкурентоспроможного туристичного продукту громади, підвищенню її інвестиційної привабливості, збільшенню зайнятості населення та зростанню надходжень до місцевого бюджету.

3. Мета Програми

Метою Програми є створення сприятливих умов для започаткування, розвитку та підтримки підприємницької діяльності у сфері туризму та індустрії гостинності на території Теофіпольської селищної територіальної громади шляхом запровадження механізмів фінансової, організаційної та інформаційно-консультаційної підтримки суб'єктів підприємництва, ефективного використання наявного туристичного потенціалу громади, розвитку туристичної інфраструктури, формування конкурентоспроможного туристичного продукту, залучення інвестицій, створення нових робочих місць,

збільшення надходжень до місцевого бюджету та забезпечення сталого соціально-економічного розвитку Теофіпольської селищної територіальної громади.

4. Обґрунтування завдань і засобів вирішення проблеми

Вирішення проблеми недостатнього розвитку підприємництва у сфері туризму та індустрії гостинності на території Теофіпольської селищної територіальної громади передбачається забезпечити шляхом реалізації комплексу взаємопов'язаних організаційних, фінансових, інформаційно-консультаційних та інфраструктурних заходів, спрямованих на створення сприятливих умов для започаткування, розвитку та підтримки підприємницької діяльності у сфері туризму та індустрії гостинності.

Для досягнення мети Програми передбачається:

надання фінансової підтримки суб'єктам підприємництва та фізичним особам, які мають намір започаткувати або розвивати підприємницьку діяльність у сфері туризму та індустрії гостинності на території Теофіпольської селищної територіальної громади;

здійснення інформаційно-консультаційної підтримки суб'єктів підприємництва з питань започаткування, ведення та розвитку бізнесу у сфері туризму та індустрії гостинності;

розвиток партнерства між органом місцевого самоврядування, бізнесом, громадськістю та іншими заінтересованими сторонами у сфері розвитку туризму та індустрії гостинності;

сприяння створенню й розвитку сучасної туристичної інфраструктури, формуванню нових туристичних продуктів і послуг, популяризації туристичного потенціалу громади та підвищенню її туристичної привабливості;

створення сприятливого підприємницького середовища шляхом впровадження механізмів фінансової підтримки, інформаційного супроводу, консультаційної допомоги та популяризації підприємницьких ініціатив;

надання пріоритету бізнес-проектам, реалізація яких забезпечує створення нових робочих місць, розвиток туристичної інфраструктури, збільшення туристичних потоків, розширення спектра туристичних послуг та створення доданої вартості для економіки громади.

Програма стимулювання підприємництва у сфері туризму та індустрії гостинності Теофіпольської селищної територіальної громади на 2026–2027 роки розроблена відповідно до стратегічних пріоритетів розвитку громади та узгоджується зі Стратегією розвитку Теофіпольської селищної територіальної громади на 2025–2027 роки, зокрема зі Стратегічною ціллю **А «Формування інвестиційно привабливої громади»**, Оперативною ціллю **А.2 «Розбудова економічного потенціалу громади»** (Завдання **А.2.5 «Підтримка малого і середнього бізнесу»**), а також зі Стратегічною ціллю **С «Розвиток сфери культури та гостинності громади»**, Оперативною ціллю **С.2 «Створення сприятливих умов для розвитку туризму у громаді»** та відповідними завданнями щодо розвитку гостинності, формування туристичних маршрутів і створення сучасної туристичної інфраструктури.

Таким чином, реалізація цієї Програми є одним із практичних інструментів виконання Стратегії розвитку Теофіпольської селищної територіальної громади та досягнення визначених нею стратегічних і оперативних цілей.

Крім того, Програму розроблено з урахуванням результатів реалізації міжнародного проєкту **«Віста Збруча. Спадщина старого кордону»**, що впроваджується за підтримки грантової програми **«Кластери Відродження»** у межах Швейцарсько-українського проєкту **«Згуртованість та регіональний розвиток України (UCORD)»**. Реалізація зазначеного проєкту спрямована на розвиток туристичного потенціалу громад, розташованих у басейні річки Збруч, шляхом ефективного використання природної, історико-культурної та гастрономічної спадщини як основи для сталого економічного розвитку територій.

У межах проєкту розроблено **Дорожню карту розвитку туризму територіальних громад проєкту «Віста Збруча. Спадщина старого кордону»**, яка визначає стратегічні напрями розвитку туристичної галузі та містить практичні рекомендації щодо формування сучасної туристичної інфраструктури, створення туристичних продуктів, розвитку сфери гостинності та підтримки місцевого підприємництва.

Заходи цієї Програми сформовано з урахуванням рекомендацій Дорожньої карти та спрямовано на практичну реалізацію її положень у частині стимулювання розвитку підприємництва, ефективного використання наявного туристичного потенціалу, підвищення туристичної привабливості Теофіпольської селищної територіальної громади та забезпечення її сталого соціально-економічного розвитку.

5. Завдання та заходи щодо реалізації Програми

Для досягнення мети Програми передбачається виконання комплексу взаємопов'язаних завдань, спрямованих на розвиток підприємництва у сфері туризму та індустрії гостинності, ефективного використання туристичного потенціалу громади, покращення туристичної інфраструктури, формування сучасного туристичного продукту та створення сприятливих умов для сталого соціально-економічного розвитку Теофіпольської селищної територіальної громади.

Завдання 1. Надання фінансової підтримки суб'єктам підприємництва для реалізації бізнес-проєктів у сфері туризму та індустрії гостинності

Завдання передбачає надання на конкурсних засадах фінансової підтримки суб'єктам підприємництва для започаткування нової або розвитку існуючої підприємницької діяльності у сфері туризму та індустрії гостинності на території Теофіпольської селищної територіальної громади.

Порядок, умови, критерії конкурсного відбору, механізм надання, використання та моніторингу фінансової підтримки визначаються Положенням про надання фінансової допомоги суб'єктам підприємництва для реалізації бізнес-проєктів у сфері туризму та індустрії гостинності на території

Теофіпольської селищної територіальної громади, що є Додатком 1 до цієї Програми.

Завдання 2. Розвиток туристичної інфраструктури, туристичних продуктів та сфери гостинності

Виконання цього завдання передбачає здійснення заходів, спрямованих на розвиток туристичної інфраструктури, створення та облаштування туристичних об'єктів, формування й просування туристичних продуктів і маршрутів, розвиток сфери гостинності, покращення управління туристичними територіями, реалізацію міжмуніципального співробітництва та інших заходів, що сприятимуть підвищенню туристичної привабливості Теофіпольської селищної територіальної громади.

Фінансування заходів, пов'язаних із виконанням цього завдання, здійснюється відповідно до вимог чинного законодавства України та в межах бюджетних призначень, передбачених на реалізацію Програми.

Завдання 3. Інформаційне забезпечення, популяризація туристичного потенціалу та розвиток партнерства

Завдання передбачає організацію інформаційно-консультаційної підтримки суб'єктів підприємництва, проведення навчальних, просвітницьких та промоційних заходів, популяризацію туристичного потенціалу громади, розвиток співпраці між органом місцевого самоврядування, бізнесом, громадськістю, закладами освіти, громадськими організаціями та іншими партнерами, а також залучення інвестицій і грантових ресурсів для розвитку сфери туризму та індустрії гостинності.

Особлива увага приділятиметься підтримці бізнес-проектів, які створюють нові робочі місця, забезпечують розвиток туристичної інфраструктури, впроваджують інноваційні туристичні продукти, сприяють збільшенню туристичних потоків, розвитку місцевих ремесел, гастрономії та інших напрямів, що формують додану вартість для економіки громади.

Виконання завдань Програми здійснюється з урахуванням положень Дорожньої карти розвитку туризму територіальних громад проєкту «Віста Збруча. Спадщина старого кордону», що є Додатком 2 до цієї Програми, а також інших стратегічних і програмних документів, спрямованих на розвиток підприємництва, туризму та соціально-економічний розвиток Теофіпольської селищної територіальної громади.

Реалізація визначених завдань забезпечить створення сприятливого середовища для розвитку підприємництва у сфері туризму та індустрії гостинності, ефективне використання туристичного потенціалу громади, формування сучасної туристичної інфраструктури, створення нових туристичних продуктів і послуг, збільшення кількості робочих місць, залучення інвестицій, підвищення конкурентоспроможності Теофіпольської селищної територіальної громади та зростання надходжень до місцевого бюджету.

6. Строк виконання Програми

Строк виконання Програми становить два роки: з 2026 по 2027 рік.

7. Фінансування Програми

Фінансування заходів Програми здійснюється відповідно до вимог Бюджетного кодексу України, інших нормативно-правових актів та в межах бюджетних призначень, затверджених рішеннями Теофіпольської селищної ради про місцевий бюджет на відповідний бюджетний період.

Обсяг фінансування Програми визначається щороку під час формування місцевого бюджету та може уточнюватися протягом строку її реалізації залежно від фінансових можливостей бюджету громади, фактичної потреби у фінансуванні заходів Програми та інших обставин, що впливають на її виконання.

Основним джерелом фінансування Програми є кошти бюджету Теофіпольської селищної територіальної громади. Для забезпечення реалізації заходів Програми можуть також залучатися кошти з інших джерел, не заборонених законодавством України, зокрема:

- власні кошти суб'єктів підприємницької діяльності;
- кошти міжнародної технічної допомоги, міжнародних фінансових організацій, донорських установ та грантових програм;
- кошти державного бюджету, обласного бюджету та інших місцевих бюджетів (у разі їх залучення відповідно до законодавства);
- інвестиційні ресурси юридичних та фізичних осіб;
- благодійна, спонсорська та інша фінансова допомога;
- інші джерела фінансування, не заборонені законодавством України.

Фінансування окремих заходів Програми може здійснюватися на умовах співфінансування за рахунок коштів місцевого бюджету та інших джерел фінансування відповідно до вимог чинного законодавства України.

8. Очікувані результати виконання Програми

Реалізація Програми сприятиме розвитку підприємництва у сфері туризму та індустрії гостинності, ефективному використанню наявного туристичного потенціалу Теофіпольської селищної територіальної громади, підвищенню її туристичної привабливості та зміцненню економічного потенціалу громади.

Очікуваними результатами виконання Програми є:

- збільшення кількості суб'єктів підприємництва, що здійснюють діяльність у сфері туризму та індустрії гостинності на території Теофіпольської селищної територіальної громади;
- започаткування нових та розвиток існуючих туристичних бізнес-проектів;
- створення нових туристичних продуктів, маршрутів, послуг, культурних, гастрономічних та інших туристичних заходів;
- розвиток туристичної інфраструктури та покращення якості туристичних послуг;
- збільшення кількості відвідувачів і туристів, які відвідують територію громади;
- створення нових робочих місць та розширення можливостей самозайнятості населення;

активізація економічної діяльності у сфері туризму, гостинності та суміжних галузях економіки;

збільшення обсягів інвестицій та залучення додаткових фінансових ресурсів для розвитку туристичної сфери;

збільшення надходжень до місцевого бюджету за рахунок розвитку підприємницької діяльності;

розширення співпраці органу місцевого самоврядування з бізнесом, громадськими організаціями, інвесторами та міжнародними партнерами;

підвищення конкурентоспроможності Теофіпольської селищної територіальної громади як території, сприятливої для розвитку підприємництва, туризму та інвестицій;

формування позитивного туристичного іміджу та впізнаваного бренду Теофіпольської селищної територіальної громади;

більш ефективне використання природної, історико-культурної та рекреаційної спадщини громади із забезпеченням її збереження для майбутніх поколінь;

створення передумов для сталого соціально-економічного розвитку Теофіпольської селищної територіальної громади.

Оцінка результативності виконання Програми здійснюватиметься на підставі аналізу досягнення визначених цілей і виконання передбачених заходів, а також шляхом оцінки їх впливу на розвиток підприємництва, туристичної сфери та соціально-економічний розвиток Теофіпольської селищної територіальної громади.

9. Координація та контроль за виконанням Програми

Відповідальними виконавцями Програми є Відділ економічного розвитку, інфраструктурних проєктів та регуляторної діяльності і відділ культури та туризму Теофіпольської селищної ради, які забезпечують організацію та координацію виконання заходів Програми, взаємодію з іншими структурними підрозділами селищної ради, суб'єктами підприємництва, громадськими організаціями, міжнародними партнерами та іншими учасниками її реалізації.

Відповідальні виконавці здійснюють:

організацію виконання заходів Програми;

координацію діяльності виконавців Програми;

інформаційно-консультаційний супровід реалізації Програми;

моніторинг стану виконання заходів та досягнення очікуваних результатів;

підготовку пропозицій щодо внесення змін до Програми у разі необхідності;

підготовку та подання інформації про стан виконання Програми керівництву селищної ради та постійним комісіям ради.

Контроль за виконанням Програми, дотриманням вимог законодавства під час її реалізації, цільовим та ефективним використанням бюджетних коштів здійснює постійна комісія Теофіпольської селищної ради з питань планування, фінансів, бюджету, соціально-економічного розвитку, промисловості та

підприємництва, регуляторної політики у межах повноважень, визначених законодавством України.

Моніторинг виконання Програми здійснюється шляхом аналізу реалізації передбачених заходів, досягнення визначених цілей та очікуваних результатів, ефективності використання бюджетних коштів, а також оцінки впливу Програми на розвиток підприємництва, туристичної сфери та соціально-економічний розвиток Теофіпольської селищної територіальної громади.

У разі необхідності, за результатами моніторингу виконання Програми можуть вноситися пропозиції щодо її коригування, уточнення заходів, обсягів фінансування або інших положень відповідно до вимог чинного законодавства України.

Реалізація Програми здійснюється на принципах законності, відкритості, прозорості, ефективності, рівності учасників, об'єктивності прийняття рішень та раціонального використання бюджетних коштів.